SANTILV'THE-

RI LIBER SECUNDVS; DISTIN-

CTIONEM ORDINEM ECCLESIASTICOꝝ, SACERDOTUMꝝ
A LAICꝝ TURBA DISCRETUꝝ ASTRUENS, & QUOD IN
MISSA CONSECRATE EUCHARISTIÆ SANCTÆ SACCRA-

MENTUM: ESSE UERꝝ SACRIFICIUM.

¶ QUAM ABSURDA SIT LUTHERANA SENTENTIA DE TO-

TO ORDINE ECCLESIASTICO, DE DISTINCTIONE SACERDO-

TIJ, & DE SACRIFICIO MISSÆ. Caput I.

VIALICVIREIPVBLICAE

probæ institutæ extremam inferre moliuntur
perniciem: primum rectas illius (quibus nitit-
ur) leges euertere conatur. Deinde pulchrū
eiusdem ordinē quo decenter disponitur cō-
fundere: magistrato cōquare plebi, & ima sum-
mis commiscere laborant. Postremum uero:
quæ præcipua sunt illius munia, supremâque officia penitus sustolle-
re enuntiū. ut nihil illi sit reliquū: nisi in ordinata quædā reꝝ indige-
statu congeries & horrida confusio. Hæc autem oia factitias depre-
henditur Lutherus turbida sua factione: quā nostra tēpestate in
sanctā suscitauit ecclesiam. Nempe ut funditus subruat ecclesiasti-
cā rem publicam: primum leges illius & sanctiones omnes abiecit.
asserens non posse constitutiones ullas constringere populū Chri-
stianū: ni aperte in euangelico codice contineant expressæ, quæ ad
modū in precedente libro abunde dictū est. Deinceps pulcherrimū
ecclesiastici statu ordinē omnino subuertit: nullā in eo admittēs gra-
duu distinctionē, neque plationis subiectionisque diuersitatē, cōcinni-
uarietate & cōgruentissima dispositione à Chfo constitutā: & ab
apostolis, eorūque asseclis uiris apostolicis decentissime ordinatam.
Quippe in eo libro cui titulū proficit de abroganda missa priuata: or-
dinatisimū ecclesiæ catholicæ statu amaris subsannat sc̄omatibus
& cōuitijs Lutherus, qui in eo constitutu unus summus sacerdos: &
sub eo cardinales, archiepi, episcopi, curati & sacerdotes minores:
qui in suo gradu. obgarriēs ecclesiā hāc nostrā idcirco esse similē

q 5 genti-

LIBER SECUNDVS

gentilitiae constitutione sacerdotibus Iouis, Veneris et Saturni:
eandemq; Christo & euangelio esse contraria. Sed qualiter esse ue-
lit ecclesiam sanctam: ex uerbis eius prædicto libro insertis nunc au-
» diam. Christianus populus (inquit) debet esse simplex, in quo profecto nulla
» secta, nulla differentia personarum, nullus laicus, nullus clericus, nul-
» lus rasus, nullus unctus, nullus monachus esse debeat. Sed sine ullo
» discrimine omnes uel coniugati uel cælibes, arbitrio quisque suo: si-
» cut modo in ciuilibus cōmunitatibus uidemus naturaliter. Et qui
» hanc simplicitatem sciderunt: authore satana (inquit) id fecerunt.
Hec ille. Ecce pulchram Lutheri ecclesiā: immo ut uerius dicam,
II. synagogā satanæ & Babylonicā cōfusionē. ¶ Insuper potiore & di-
gniore sacrofanciæ ecclesiæ administratione, utpote sacerdotij fun-
ctione prostituit atque contaminat: cū eam Christianis omnibꝫ esse
cōmune astruit & omnes sancto regenerationis lauacro ablutos, si
ne sexus ac ætatis discrimine, esse sacerdotes. Quod ex uerbis eius,
prædicto libro contumelia & errorum refertissimo, inscriptis: li-
» qdo constat. Nos omnes (inquit) eodem, quo Christus, sacerdotio su-
» mus sacerdotes: qui Christiani, id est filii Christi, summi sacerdo-
» tis sumus. Necq; ex ullo scripturæ sanctæ testimonio id habet: quod sa-
» cerdotes rasū & uncti aliqui in nouo testamento dicantur, distincti
» à laicis. Et paulo post. Stat irrefragabilis sententia: sacerdotes uisi-
» biles & à laicis diuersos, in nouo testamento nulos esse. Qui autem
» sunt: sine testimonio scripturarum & sine uocatione dei sunt. Hoc au-
» tem quid est aliud: quod ex diabolo esse? Hæc Lutherus. ¶ Præterea
III. augustinum ipsius sacerdotismunus ac officiū, celebrationē uide-
licet missæ, conculcat & destruit idem capitalis hostis ecclesiæ: cum
missam omnem priuatā censem abrogandā, & missam ipsam etiam so-
lennē negat esse sacrificium. multis contendens rationibus (quaestio po-
stea suo dissoluenti loco) sanctissimum eucharistia sacramentum, quod in
missa consecrat & offert deo: nequaquam dicit debere nec esse sacri-
ciū. Vtrūque hoc: ex ipsius uerbis, eo in libro dictis (quæ in hoc secū
do nostro uolumine potissimum suscepimus) improbandum: & ex quo,
quæcumque per totū hunc librū Lutheru ascribuntur, depræopta sunt
ita elucescit. Singulis inquit dominicis diebus & ijs solis, unica tamen
eucharistia cōsecreta: sicut modo fit in die paschæ. & illuc cōuenient
ant esuriētes & sitiētes, id est piæ & afflictæ cōsciētiae: quæ à pec-
catis

catis optant sanari. ibi⁹ habit⁹ sermone & oratione publica: susci- " "
piant omnes cōmunionē. Hoc solo modo frat⁹ publica missa: ad imi- " "
tationē primitiū ecclesiæ, ordinationis euangelicæ & apostolicæ. " "
Ecce celebrādæ missæ legē: quā nobis sua solius autoritate teme- " "
ratus præscribit Lutherus. Et eodē in loco. Missæ(ait)quas sacri- " "
ficia uocāt: summa sunt idolatria et impietas. immo missæ usum, " "
nomine sacrificior⁹ & sacerdotū titulo tenere: est negare Christū. " "
Vbi aperte sentit: missam non esse sacrificiū. ¶ Rursum sacratissi- " "
mā missæ partē atq; præcipuā, ad cōsevationē augustissimi sacra- " "
menti eucharistiæ, oblationēq; & sumptionē eiusdē, peculiariter
accōmodatā (quā uulgo sacrū canonē dicunt) execrabilī impietate
Lutherus aspernat & respuit, tanq; aduersantē euangelio: q; dicat " "
ipse canon sanctā eucharistiā in missa cōsecratā eē sacrificiū, quod " "
euangelia (ut ait Lutherus) non sonant. Eundē quoq; sacrū cano- " "
nē, cōpositū esse oblata ab aliquo uerboſo & paꝝ spirituali: eo q;
superfluis (inquit) uerbis eandem inculcat rē cum dicit. hæc dona, " "
hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata. & hostiā purā, hostiā san- " "
ctā, hostiam immaculatam. Quinimmo ut apponat iniuitatē sup " "
iniuitatem: sanctos qui ipso canone missæ sunt usi, missamq; pro
sacrificio habuerunt: subinseruat eo ipso peccasse, q; id præter scri- " "
pturæ authoritatē factarint, ut ait. Tutiū est (inquit) hoc inter " "
peccata sanctoꝝ numerare, quod sine authoritate scripturæ fece- " "
runt: q; pro exemplo bono imitari. ¶ Deinde ut suā impietatis ap- " "
tiora relinquat argumenta: officiū ecclesiasticū in solennitate cele- " "
berrima sanctissimi eucharistiæ sacramenti quotannis celebrati fo- " "
litū, et ab ecclesiā tota merito approbatū longoꝝ obseruatum usu:
impudenter irridet, cachinnisq; prosequitur, obiectans in eo figu-
ras ueteris testamēti inepte & incōgrue adaptari illi mysterio: af-
fectatoꝝ studio eas eē pro authoris arbitrio frigide & ociose cōge-
stas. ¶ Deinceps rit⁹ ac cērimonias celebrādē missę, à sc̄tis antigisq;
patrib⁹ optime cōstitutas: sugillat & rephendit. atq; in primis illum
ecclīæ probatissimū motē deridet improb⁹: quo cōstitutū est uer-
ba cōsecratioñis debere eē secreta, cū deberet (inquit) omnibus eē
uulgata. Improbat & illud ecclesiasticū decretū: q; mutantes for-
mā consecrationis peccat mortaliter, cū tamen euāgelistæ & Pau-
lus (inquit) nullā certā & candē formā descriperint. Illud itidem:
q; non

LIBER SECUNDVS

- quod nō liceat nisi unctis digitis hostiā tāgere, & nō alia parte cor
poris. cum tamē(ait) illa iam cōsecrata: à palla & calice alijsq; rebus
VII. inanimis tāgatur. ¶ Ad hæc & illud amarulēto subsannat cachin-
no: q; à īeūnis fieri debeat missæ celebratio, cum Christus post cœ
nam instituerit id sacramentū(inquit) & apostoli cœnati idē sum-
VIII. pserint: nullo peccati contracto reatu. ¶ Rursus & illū celebrande
missæ ritum dānat Lutherus & insectatur: quo sacerdos sacra faci-
ens, dignissimum sacramentum eucharistiæ sumit post cōsecratio-
» nem. Christus(inquit) sibi ipsi tradidisse nō legitur sacramentū al-
» tatis: sed tantū suis discipulis. Ad cuius exēplum deberet sacerdos
» in missa nō sumere eucharistiā, sed alijs tradere: quemadmodū fit
» in laicorū communione. In missa autem solus sumit sacerdos & nō
» distribuit alijs. Hæc Lutherus. Irridet & impudēter illā partiū ho-
» stiæ dissectæ distributionē: qua beatis una pars ei⁹ deputatur, qua
IX. si adhuc(ait)eis esset necessaria fides & pmissio Christi. ¶ Demū
ut se infensissimū prodat ecclesiasticæ professiois hostē Luther⁹:
ijs qui ministerio altaris sunt addicti, lectiōem horarum canonica-
rum quotidianā relaxat & sustollit, illā ut fastidiosam & infructuo-
sam dānans. Melius esset(inquit) eis nō legere horas: quā frigide
» eas legere. cum sit horarum lectio: laboriosus & tamē simulat⁹ dei
» cultus Nihil enim dici debet in ecclesia nisi certum sit, id esse uer-
» bum dei. Nihil etiā fieri aut geri: nisi quod certū sit à deo præcipi,
X. ut fiat ac geratur. Hæc ille. ¶ Postremū in profundū malorū pro-
lapsus(quantum coniectare fas est) Lutherus: improbat celebrati-
ones missarū, ex instituto ecclesiastico pro defunctorum subleua-
tione fieri solitas. Ludificatiōeçq; dæmonū factas, immo conflictas
esse contendit apparitiones animarum corporib⁹ exutaq; que ex
» petiuerunt missarū suffragia sibi à uiuis impendi. Quicquid(ingt)
» refertur de apparetib⁹ post mortem spiritibus: uanū est ac friuo-
» lum, dæmonisçq; ludificatio, cum id nō habeatur ex scriptura. De
beato autē Gregorio referente in dialogis de Pascasio & alijs mor-
tuis qui apparuisse narrantur uiuentibus: respondet, in hoc Gre-
goriū errasse, tui iusq; esse, totū purgatoriū negare: quam Grego-
rio in hoc loco credere. quod hic sit periculū erroris: illic uero, nul-
lum sit periculum. Et paulo post subiçit. Gregorius tum falli po-
tuit: cum sine scriptura ibi loquitur & facit. Hæc Lutherus.
¶ Porro

¶ Porro sunt & alia permulta in p̄dicto Lutheri libello de abroganda missa inscripto, supra modū absurdā, impia: necnō in sedē apostolicā cōtumeliosa, deoq; & sanctis iniuria. Quę ex industria nūc p̄termittunt, quod nostrū fuerit institutū ea potissimū hic afferre cōfutanda: quę cōtra ecclesiasticā integritatē, sacerdotij dignitatē, sacrificijq; nouae legis ueritatem, illic inserta leguntur. Ea ue-ro p̄fertim sunt: quę his decē placitis Lutheranis iam annotatis, & deinceps in progressu suo ordine cōfutandis, cōprehēdunt. Ex q̄bus cū luce clatius constet: ipsum Lutherum, sacroq; esse prophēnatorem & impium ecclesiæ pro uiribus euersorē: in animo nobis est pro incolumente reipublicæ ecclesiasticæ (quam ille toto molimine destruere annititur) collatis signis in hoc secūdo libro dimicare, & contra hæc decem errorū capita, tanquā agmina militaria aduersæ partis in aciē p̄ducta: man⁹ cōserere. qđ cōmode p̄stare nō potuissimus: nisi holtē ipsum p̄didissemus & deduxissimus in ap-tum, cum quo sit nobis conflictandum. Proinde cogimur & hic: Lutheri dicta in medium afferre. Sit itaq; nostri instituti deo adiu-tore id exordium.